8. Hoc novum Evangelium si quis rusticis nostratibus an-
nunciare velit, maximam sine dubio gratiam ab iisdem inibit,
qui ad coelum usque tam pium, tam angustæ conscientiæ do-
ctorem efferent, cuius concionibns nisi molestiam militiæ pla-
ne subterfugere possint. Alio quoq; exemplo ostendemus,
quid absurdum sit, nostra thesi non admissa. Sine du-

bio peccatum est, in innocentem in carcерem compingere. No-
eens autem quis sit, ante causæ cognitionem sciri nequit. Ex
doctrinā igitur Asini Tenebrionis, mea utique thesi opposita,
necessum erit, ut quando magistratus aliquem comprehendendo
vult, prius cum lictoribus in consilium eat, & ipsorum senten-
tiam exquirat, num sufficiens ipsis causa videatur adesse ad
istum hominem comprehendendum. Ast ut de hoc solidè
quid pronunciare queant, necessum fuerit, ut non solū prima iuris
fundamenta delibaverint, sed & ut ipsam Justiniani medul-
lam exsorbuerint. Et quid aliud relictum erit, quam ut dein-
ceps ex ipso I. C. tornm ordine lictores petantur? Cui fini aptis-
simus sanc erit, non tam prout quisque subtili legum peritia,
aut insigni docendi, disputandiq; facultate præ cæteris fuerit
instructus, quam prout proceritate corporis, virium vastitate
ac cum primis artis gladiatoriæ dexteritate reliquos sui ordinis e-
minuerit, ut si forte resistere velit reus, manum cum ipso conser-
vere, aut si idem fugæ se dederit, cursu superare eundem queat.
Quibus omnibus si accedat horrida & ad terrorem incutien-
dum apta facies, perfectissimi instar lictoris inde resultabit.
Sic ut Asini Tenebrionis dogma non leve argumentum ad il-
lastrandam Jurisoconsulti in republ. necessitatem afferre possit.
Addamus tertiū exemplum, si forte priora nimis obscura fu-
erint visa. Peccatum utique maximum est de innocentio sup-
plicium sumere. Quod si igitur nemo posset ullo casu meram
alieni peccati executionem facere, non sufficiet carnifici, ne
conscientiam nimis laxam videatur sovare, & piorum animos
offendat, sententiam à judicibus pronuntiatam audire. Sed
quia judices iniquam sententiam ex ignorantia juris, aut per
affectus pronunciare possunt, necessum plane fuerit, viros illos,
quibus tam facile est hominem jugulare, quam vulpes pirum
comest, in omnibus tribunalibus, ubi de rebus capitalibus agi-
tatur, assessores facere, saltem supernumerarios aut honorarios,
quo ipfi certo intelligent, ab initio ad finem causam rite fuisse
desceptam. Ne autem vobis ut κωφα περιστατησisti hominum
macta;

mactatores assideant, & inani tantum tituli sonitu superbi circumvolitont, non paulo plenius, quam lictores, Justiniani medullas ligurisse debent. Si tandem eo res redibit, ut aut caraficos debeant fieri Jureconsulti, aut Jureconsulti carnifices munus exercere. Quod dogma si in rem publ. introducendum sit, gratulor sane mihi de judicio illius viri, qui sub finem libelli famosi allegatur, cuius autoritate fratre, inter philosophos latitare licet.

§. 21. Jam sese novus iterum locus aperit errorum circa liberum arbitrium; ubi articulus Indicis XVI. ita habet: *In ipsa facultate apprehensiua, & in iudicio naturalem inesse rectitudinem, vel intellectum hominis naturaliter esse rectum.* p. 37. §. 3. p. 72. Si Asinius Tegebrio integra excerpisset verba mea, tunc poteram omni responsione heic supersedere. Primo enim protestatus sum, non esse mihi sermonem de viribus intellectus circa res à peculiari divina revelatione dependentes, sed de illis viribus, quæ sufficiere possunt actionibus legi naturali attemperandis, quantum fori humani usus, & ratio vita humanæ jam fert. Heic affero intellectum hominis naturaliter, (i. e. non accidente peculiari depravatione & corruptione ex mala educatione & assuetudine,) esse rectum. (i.e. recte adprehendere posse, & judicare, quid honestum, quid turpe sit; neque tam facultatem adprehensionis, quam iudicium ita depravatum esse, ut invincibilis error aut ignorantia circa dictas actiones semper veretur. Addo namen, debita adhibita attentione, & premissa debita inquisitione; ne quis etiam circa hasce plenam perfectionem intellectui a me tribui arbitretur. In aliqua autem facultate inesse rectitudinem, cui tamen cultura etiam laboriosa sit adhibenda, nihil repugnat. Ceterum intellectus humano tantum rectitudinis, quantum ad hunc finem sufficit, etiam post lapsum esse tribuendum, manifestissime inde colligitur; quod alias necessum foret, ethnicos contra legem naturalem ex ignorantia invincibili peccasse, & sic non potuisse illis adversus eandem admissa imputari. Quod non solum sacris literis repugnat, ubi sæpen numero eth-

scidi propter ejusmodi peccata graviter reprehenduntur; sed etiam res ipsa loquitur ethnicos utiq; circa agenda & omittenda in plurimis rectissimas fouisse sententias, quas magno numero passim invenire est. Atqui si naturalis in ista facultate esset detorsio & obliquitas, non magis recte homines talia apprehendere & judicare possent, quam per vitrum fractum aut distortum rectae rerum imagines videntur, aut per idem coloratum veri rerum colores adparent. Allegatur dictum ex articulis Schmalzaldis loco de peccato. Verum istud explicandum est ex *Apologia Augustana Confessionis* p. 247. (qui locus etiam in margine citatur.) Ubi ita traditur: Neg; vero adimimus humana voluntas libertatem. Habet humana voluntas libertatem in operibus & rebus diligendis, quas ratio per se comprehendit. Potest aliquo modo efficere justitiam civilem. &c. Cum enim reliqua sit in natura hominis ratio & judicium de rebus sensui subjectis, reliquus est etiam delectus earum rerum, & libertas & facultas efficienda justitiae civilis. Redditur deinde ratio additæ restrictionis aliquo modo. Quanquam tanta est vis concupiscentiae, ut malis affectibus saepius obtemperent homines, quam RECTO judicio, & diabolus, qui est efficax in impiis, non desinit incitare hanc imbecillem naturam ad varia delicta. Apparet igitur, ideo justitiam civilem imperfectiōnis argui, quod pravi affectus rectæ rationi tam sœpe & valide oblucentur, ut videant quidem homines meliora, probentque deteriora sequantur. Fatendum tamen est, Asinio Tenebrioni constare rationem, quare recto judicio intellectus tantopere infensum sese ferat. Nam si vel mica recti judicii, honestatisq;; qualis etiam in maxime barbaros homines cadit, in eo fuisset, nunquam ad ejusmodi Indicem Novitatum compilandum animum applicuisset.

§. 22. Sequens articulns XVII. pars cum priori nob̄e est. Omnibus suis affectibus vel passionibus imperare hominem posse, ne in actionem erumpant, verbis Cartesii, quæ sua facit, statuit. p. 55. Illud insitento nostro &c. Quousque ego homini imperium in affectus suos asseruerim, satis explicol. VIII. c. III. §. 14. nimirum n̄c erumpant in actionem aliquam, in quam pæna fori humani solet constitui.

sui. Et sane si dominum gentium leges evolvathus, nullibi reperietur illa delicta plane excusari; quæ ex violentia affectuum fuere patrata. Quod certissimo argumento est, omnes legislatores præsupponere, peries hominem esse, affectus sistere. Quanquam facile agnoscamus, hunc laborem, hoc opus esse, & uti *Carthesius* quoque innuit, multam industriae adhibendum ad homines instituendos & dirigendos, quibus imperium in affectus suos esse debet. Non omnibus enim hanc Corinthum adiri, indicio est, quod mihi sane noti sunt homines, non juvenes fervidi, sed proiectæ ætate, magnoque sapientie & pietatis fastu turgentes, ac in tali officio constituti, quo aliis exemplo moderationis præire deberent; qui tam violentis agitantur affectibus, ut æratem, & dignitatem, & munus suum sæpe turpissem prostatuant; & non magis se amabiles, quam ursos, alias vè mordaces bellus reddant.

§. 23. Nunc in ipsa fundamento nostri libri invadit Asinius Tenebrio, Recatini, Arcadicique agri grandissima bestia, & *Errores circa legem naturæ proponit*; immemor tam fidelis moniti, quod certis hominibus in præfatione libri mei occinebam; ne futur ultra crepidam. Est igitur articulus XVIII. *Genuinum, sufficiem, & adaequatum principium cognoscendi legem naturæ esse societatem.* p. 181. §. 14. p. 183. §. 15. NB. p. 188. §. 19. Atqui hoc ipsum ita me demonstrasse arbitror, ut nethini cordato amplius superare dubium superesse queat. Quod si autem aliquis ita ingenio polleat, ut ex sola ratione investigare possit aliud principium, quod omnes gentes, quamcumque habeant religionem, admittant, aut ad idem admittendum evidenter rationum adigi posint; illum & vehementer mirabor, & multum ab eome didicisse profitebor. Neque vero erat, quare *Physignathus* raptor cum fastu suum illudi quasi vero crepare inciperet. Quasi vero, inquit, *Paulus Rom.* 1. ex professo juris naturalis principiis enumerans ignoravisset ac omisisset principium maxime genuinum, manifestum, sufficiens & adaequatum. Quid audio? At igitur ex professo *Paulus* juris naturalis principia cum erat; & ex doctore genitum iam reperi-

repente factus est doctor juris gentium? O hebetes tot eruditos viros, qui principia ejus disciplinæ tam clare ibidem exposita perspicere nondum potuerunt! Sed nimirum reservabatur inventi hujus gloria Asinio Tenebrioni, abs cuius illustri ingenio eruditæ propediem expectant novum juris naturalis Systema, ex sole capite i. ad Romanos deductum; quod sine dubio reliquorum omnium, qui hactenus circa eam disciplinam aliquid elaborarunt, luminibus obstruct. Evidem d.l. Apostolus ostendit, gentiles invisibilēm Dei majestatem ex contemplatione creaturarum ita clare potuisse colligere, ut facile iisdem fuerit animadvertere, indignum esse Deum sub imagine hominis; aut brutorum animantium coli, aut hæc in Dei velut locum substitui. Inde Deum quoque ex justo judicio eos tradidisse cupidinibus suis, ut infandis se flagitiis macularent. Hoc cuiuslibet principium solum assume, & ex eo omnia officia hominū inter se perspicue deduc, & ita quidem, ut non solum ipsa præcepta, sed & præceptorum rationes liquido adpareant, & pro Tenebrione deinceps Lucifer mihi eris.

¶ 24. Articulus XIX. est; Legem naturæ insuum quendam vel connatum habitum esse negat. Ut adpareat, magnopere nobis suudandum erit, ut ostendamus, infantes non nasci. Iure consultos. Videamus primum verba nostra: Quam ad rem ut nempe ex lumine rationis leges naturales investigentur, vix necessarium arbitramur præfracte contendere, animis hominum ab ipsa nativitate congenita & velut impressa esse juris naturalis saltem generalia præcepta, ad modum distinctiarum & actualium propositionum, quæ statim aëris usus sermonis accessit, citra ulteriorei informationem aut meditationem abs homine posse exprimi. Heic adpareat, thesin meam esse hanc; posse ex lumine rationis demonstrari legem naturalem, et si actuales & distinctæ propositiones circa illam animis infantum ab ipsa nativitate non inhæreant. Sic ut per me nemini sit interdictum quantum vel habitum connatorum credere. Quia tamen Asinus Tenebrio pro imperio jubet me statuere, quod ipsi aliquam calumniandi ansam præbere queat, age ostendamus pecori

cori isti, non ita facile esse in infantibus aliquos habitus intellectuales asserere. Per habitum igitur legis naturae nihil aliud intelligi potest, quam systema aliquod propositionum, officia hominis exprimentium, animo infantis actu inhærens. Illum quippe habitu v.g. Theologiæ præditum dicimus, in cuius animo hærent propositiones dogmata theologiæ exprimentes. Ast quomodo quis demonstraverit, in animo infantis hærent propositiones actuales? Omnis enim propositio constat nomine & verbo; affirmando vel negando inter se combinatis. Atque infantes nascentes neq; nomina neq; verba sciunt, multo minus hæc per affirmationem aut negationem conjungere norunt. Quod si autem quis peculiare genus imaginum in animis infantum fingere velit, quæ agenda aut fugienda repræsentent, non tamen ad modum propositionū nomine & verbo constantium; is optime sese captui lectorum accommodabit, si id genus imaginum schemate aliquo repræsentaverit. Et sane manifestum est, quibus incrementis scientia infantum procedat. Primo enim omnium ex frequenti auditione addiscunt nomina rerum, quæ quotidie in oculos ipsorum incurunt. Inde progressus fit ad verba, communissimas actiones exprimentia, sed quæ primo in infinitivo modo, tanquam simplicissimo, efferuntur. Dein paulatim nomina, & verba infinitivi modi combinantur. Inflexiones verbi & nominis, aliaeque particulae pedetentim addiscuntur. Ac talibus incrementis etiam imagines rerum, quæ per propositiones exprimuntur, procedere videntur. Cum porro præcepta legis naturalis sint v.g. homicidium non est patrandum, non mæchandum, non furandum, non mentendum; scire velim, quomodo in animo infantis existere possint imagines homicidii, furti, falsi testimonii; quæ etiam à maiusculis demum pueris intelliguntur. Neque vero satis hisce difficultatibus sese extricare videntur, qui habitus istos connatos imperfector, jactant. Arbitror enim tanta eosdem imperfectione laborare, qua laborant propositiones, in quibus neque nomen, neque verbum, neq; copula ad-

G

paret.

paret. Quin ergo satius fuerit, minus monstrose philosophari, & juxta receptam plurimorum veterum & recentiorum sententiam statuere; intellectum hominis nascentis esse tabulae nudæ similem, cui quidvis possit inscribi; seu habere nativam facultatem recipiendi & retinendi imagines, quæ per sensus sese insinuant; ex quarum tamen collatione inter se idem aptus sit novas quasdam imagines formare, & quam ope sensuum recepit cognitionem in se ipso multiplicare. Cæterum habituum connatorum assertores patet velut arcem causæ suæ collocatio in phrasí illa *Roman. II. 15. inscriptum esse cordibus.* Sed cum illa phrasis sine dubio sit metaphorica, ex aliis S. Scripturæ locis cæterarumq; lingarum usu videndum, quid eadem significet. Vid. 2. *Corinth. III. 23. Proverb. III. 3. VII. 3. Jerem. XXXI. 33. conf. XXIV. 7. Hebr. VIII. 10. X. 16. Jerem. XVII. 1.* *Aeschylus Prometheo vindicto:* οὐ πολέμαν τάλαντο Φερών, οὐ ἐγγείφεται μάνισσον. Πόλλοις Φερενῶν. *Tibi edifferam multiplicem errorem, tu in scribas tabulis firmis mem-ns.* Quibus omnibus probe persensis hic demum dicti loci ad Rom. II. sensus emergit: Legis naturalis cognitionem ex dictamine rationis haustam ita firmiter animis gentilium impressam, eosdemq; tam evidenter de ejus certitudine fuisse convictos, ut nunquam eandem excutere potuerint, si vel maxime ad foppiendas conscientiae vellicationes illas plane animo ejice-re conati essent. Igitur à me quidem dictum illud nequaquam in falsam sententiam detorqueretur, uti Asinius Tenebrio mentitur; sed genuino suo sensui vindicatur. Neque obstar, quod fortasse Sociniani istis habitibus connatis parum deculerint. Nam & hoc ipsum faciunt trahit ex theologis & philosophis orthodoxis religioni addictis. Et quid aliud insinuat Scriptura sacra, quando infantes negat discernere posse inter bonum & malum, *Esaie VII. 15. 16. inter dextrum & sinistrum. Ione. IV. v. ult.*

§. 25. Etsi articulo XX. in superioribus factis factum fuit; tamen, quia ita vult Asinius Tenebrio propter eandem crambem bis adpositam, bis quoque vapulabit. *Efficiam Dei justi- tiam prototypum juris naturalis esse negat p. 163. & 164.* Si aures pa- lisper-

Si per vis immobiles tenere, experimentum capiam, an forte aliquid humani sensus sub ista pelle delitescat. Quod alicujus prototypi ~~exemplaria~~ vocari potest, non solum omnes ejus partes, & veram similitudinem repræsentare; sed et revera ad eundem expressum esse debet, non autem per accidentem tantum cum eo convenire; ut ut de cætero prototypus nobilior aut amplior sit, quam ~~exemplaria~~. Hoc posito, dico, *difficile probari* fore, legem naturalem esse ~~exemplaria~~ justitiae Dei essentialis, i. e. præcepta legis naturalis, quæis officia hominum inter se præscribuntur, expressa esse ex justitia Dei essentiali, omnesque ejus partes accurate repræsentare. Justitiam vocamus illud Dei attributum, juxta quod promissa sua firmiter servat, ac munere supremi judicis, legumq; suarum velut assertotis incorrupte fungitur. Ea justitia essentialis dicitur, quia ut ita agat non lege aliqua à superiori injuncta compellitur, neque disciplina ad id assuefactus est; sed quia perfectio essentia divinæ non aliud hec agendi modum fert; quippe cum diverso modo velle & posse agere cum imperfectione sit conjunctum. Atqui præterquam homini officium suum à superiori sit injunctum, sanc justitia humana longe pluribus partibus absolvitur, quam sola promissorum expletione, & incorrupta juris dictione. Accedit, quod justitia divina exercetur à supremo domino in creaturas; justitia autem humana ab iis, qui natura inter se sunt æquales. Unde patet, quanta absurditate sese involvant, qui nostram sententiam oppugnatū eunt; quippe quibus hoc asserendum est: Justitiam Dei, & justitiam hominibus inter se exercendam sibi quoad omnes partes invicem respondere, Deoq; eadem, quæ hominibus officia incumbere. Addidi præterea d.l. non videri mihi firmam hanc consequiam: homo est creatus ad imaginem Dei; ergo justitia hominibus invicem exercenda est expressa ad justitiam Dei essentialē tanquam ad prototypum. Rationem subnecto; quia imago Dei per lapsum amissa est, lex autem naturalis & ejus sensus atq; cognitio in hominibus adhuc superest. Hisce argumentis an ego justiti-

am Dei cum ejus imagine, vel eo, quod ei conforme est confuderim, uti Afinius Tenebrio nugatur, eruditii judicent. Gannit insuper, hunc errorem etiam legi in Elementis juris universi, esse gravissimum, quippe quo fides Christiana de imagine Dei ex ipso fundamento evertitur. Id priusquam Afinius ex doctrina mea exculpserit probandum ipsi est, ad hoc, ut homo ad imaginem Dei conditus dici queat, requiri, ut homini Deus per omnia sit similis, ut omnia attributa Dei in homine sint expressa, ut deniq; Deus iisdem quibus homo officiis obstrictus teneatur. Carpit porro, quod scripsoram; *imaginem Dei amissam, cum ramen sensus legis naturalis remanserit.* Gratis a me hoc addi dicit: quandoquidem ita simpliciter amissam esse imaginem Dei non credimas, ut nulla ejus supersint reliquia, quæ nunc lex natura sunt. Noque præterea valet consequentia hæc, *Imago essentialis Dei justitia est amissa.* Ergo lex naturæ non potest esse extirpata Dei justitia. Nam simpliciter illam quoad spiritualia amissam esse credimus, nihilominus tamen spiritualia illa, quibus ad imaginem Dei renovamur, extirpata essentialis Dei sapientia, justitia & sanctitatis sunt. Heic non pauca sunt, quæ fustem mercantur. Inepte dicitur; lex naturæ est pars imaginis divinæ. Si enim utiq; imago Dei ad legem etiam naturæ pertinet, ita dicendum fuerat, liquida & perfecta cognitio legis naturalis erat pars imaginis Dei. Sicuti corpus Juris non est pars Iuris consulti, sed Doctore ad cathedram ambulante famulus illud pone sequens sub brachio gestat. Deinde liquido probandum est, imagine Dei amissa revera aliquas ejus particulas remansisse, & quænam sint illæ particulæ, & quod inter illos particulas fuerit sensus & cognitio legis naturalis. Deniq; demonstret Afinius Tenebrio, quod quævis imago, quævis similitudo, etiam inadæquata & imperfecta, sic extirpata quale supra descripsimus, examusun prototypo respondens; seu quod homines per regenerationem & renovationem fiant extirpatae seu imagines adæquatae & expressæ ex sapientia, justitia & sanctitate Dei: i.e. homines fide Christi imputatae justificatos, & paululum quid in divinis vel per speculum in ænigmate cernentes, & mores suos utcunq; emendare conantes esse extirpatae seu imagines sapientiam

entiā, justiciā, & sanctitatem Dei undiquaq; representantes. Quæ dogmata an Ecclesiæ orthodoxæ probētur, mihi nondū cōstat.

S.26. Articulus XXI. est. *Negat legem naturæ esse æternam.* p.25. §.6. *Et sane.* p. 28. *Ex quibus apparet.* Circa æternitatem legis naturalis res paucis rxpediri potest. Qui primi legem naturæ æternam dixerit, eidē; opposuerunt legum civilium recentem originem ac mutabilitatem, q. d. lex naturalis non à Solone, aut Minos cœpit, sed ipsis civitatibus antiquior & generi humano coæva est. Nec ea mutationibus est obnoxia, sicut leges civiles, quæ ob mutatam reipubl. utilitatem, aut ex libidine imperantium rogantur, aut abrogantur: sed una & eadem perpetuo durat, quo usque genus humanū supererit. Hanc æternitatem & nos legi naturali tribuimus. p.28. Ut autem lex naturæ Deo coæterna sitatuatur, id mihi necessarium non videtur. Cum enim illa Deum non spectet, uti supra ostendimus, sed humano generi divinitus data sit: quid opus est, finigere istam legem actu extirisse, antequam homines, quibus ferretur, existerent. Quod si autem quis cavillari velit, ejus legis ideam ab æterno in præscientia Dei fuisse, ille hoc modo legi naturæ nihil peculiare præ ceteris rebus tribuit.

S.27. Articulus XXII. verbo potest expediri. *Entia moralia, (ad eoq; etiam leges naturæ) mutabilia esse docet.* q.19. §.23. Nuspiam enim leges à me inter entia moralia referri supra dictum est. Et immutabilitas legis naturalis à me satis adstructa est p. 163. §.5. Sed huic articulo addicatum epiphonema miram quafidam affectuum præ se fert mixturam, dum primo quidem turgidum livore pectus pro more in calumniā despumat; mox sublimiori & velut propheticō spiritu inflatur, & incipit loqui oratione suo. *Hec nova, inquit, plus veneni, quam comonodi juvenibus afferrunt.* Atqui in meo libro venenum non invenit Asinius, sed pestilentissimo suo pectori depromtum intulit, dum circa res, quas stupor ipsius non capiebat, stolida sibi somnia finxit. Miror quoque cur tantam ubique ostentet juventutis solicitudinem. Mitte quæso hanc de pectori curam. Nam pro speci-

minibus, quæ tu edidisti, ne bubulus quidem filium suum tuæ disciplinæ est commissurus. Cæterum repente in aliæ se formam mutat turgida mens, & os sacrum in oracula solvere incipit. Ubi tamen illud minus ex decoro, quod lectorem citra præparationem, & ita incompositum ad ista mysteria admisi-
sti. Exclamandum prius fuerat; procul ò procul este profa-
ni; aut quod magis pietatem tuam decebat, sursum corda ! aut
Dominus vobis cum. Beati inquit sanctissimus vir, qui simplici
via ius naturæ & decalogum tractant, & entia moralia, eorumq; mutabilita-
tem Pufendorfio soli volvenda ac revolvenda relinquunt ! Eat nunc a-
liquis & hisce temporibus vates, somnia atque miracula deesse
queratur. Heic enim ni fallor oraculum adpareret Davidico
compar, aut sublimius. Beatus qui non ambulavit in consi-
lio impiorum, obsoletum prope jam est. Heic novus se se pan-
dit μακάριος; & augustior quedam via ad perfectionem Evan-
gelicam emergendi. Et quia protrita jamdudum sunt illa cōsi-
lia Evangelica, ex quibus veterum ambitiosa pietas nova sibi
vitæ genera comminiscebatur, igitur jam ut adpareret, auspice
Asinio Tenebrione (quod felix faustumq; sit,) super isthuc o-
raculo fundandus erit novus ordo Equitum Sanctæ simplici-
tatis, qui præter tria usitata vota Ruditatis, Stultitiae, & Invidiae,
hoc quarto loco velut summam perfectionem daturum emit-
tant; inexpibili bello entia moralia, (sicuti Equites Melitenses
infideles) persequi, & non nisi simplici via ius naturæ & deca-
logum tractare. Et sane videtur hic ordo brevi tempore futu-
rus numerosissimus, quo minus laboris est, non in naturæ so-
lum jure, sed in omni scientiarum genere rudem, & plus quam
simplicem deprehēdi. Quia tamē hocce tempore plerorūq;
principum & privatorum liberalitas in piis causas refrixit, val-
de metuendum, ne novus iste ordo patrimonio fruatur satis te-
nui, sic ut pleriq; sine stipendio & tanquam honorarii militare
cogantur. Saltem pleriq; donationes suas videntur suspen-
suri, quousq; constititerit, quem eventum prima Asinii Tenebri-
onis in entia moralia expeditio sortita fuerit; in qua nisi aliquot
mil-

millia corundem trucidaverit, aut ad remum dederit, parum gloriæ novo suo ordini erit circumpositurus. Interea dum Equitum S. simplicitatis insignia, (& quæ alia, quam crux nigra in campo griseo, quam notam asinæ natura impressit) habitus & leges publicantur, & quoad de successu novæ hujus militiæ liquidius constiterit, licebit mihi in Asinium Tenebriō nem manæquon illam retorquere, haut paulo verius: *Beati, qui non scribunt indices Novitatum, quia non confundetur facies eorum in conspectu omnis populi.*

S. 28. In articulo XXIII. singulari studio eruditionem suam ostentare conatur Asinius Tenebrio. *Principium effendi,* inquit, *vel fundamentum legis naturæ non naturam hominis ponit, quatenus integræ & incorruptæ ad imaginem justitiae & sanctitatis Dei essentialis velut prototypi creata erat, (quod recte qui sentiunt cum Mævii Prodromo secundum scripturas & Formulam concordia de tertio usu legis thesi).* Etenim ne primi &c. faciunt sed legis naturæ fundamentum, quatenus à Creatore socialis facta est, adeoq; ipsam socialitatem cum duce suo Hobbesio Haretico ponit esse, idq; statim in p̄f. fol. ult. Ceterum id quoque monere vifum, ibidem: *quid porro planius est, quam hoc &c.* Adde p. 167. Sic quod &c. Heic moneo, me nuspian in ista materia terminum illum, *principium effendi adhibuisse, & cum non nisi incepitissime idem heic applicari queat, me nolle quid cum ipso habere negotii.* Deinde ego nuspian socialitatem opposui naturæ humanæ, prout à Deo integræ fuit creata. Quis enim dubitaverit, quin homines in statu quoq; integratatis persistentes futuri fuerint sociabiles. Ergo opponit Asinius, quæ non erant opposenda, seu ut magis ad captum tanti philosophi loquar, committit elenchum oppositorum. Quare autem à statu integratatis abstraxerim, & consideraverim hominem prout nunc est, non attendendo an primitus aliter se habuerit; rationem attuli satis gravem, quia propositum mihi fuit hanc disciplinam ita generaliter tractare, ut & eadem ad captum ethnicorum foret. Qui utiq; statum integratatis ignorant, quem ex solis divinis scripturis licet addiscere. Socialitatem autem omnes agnoscunt, aut ad eandem

agnoi.

agnoscendam evidentibus argumentis adigi possunt. Disputet hæc ratio Asinio Tenebrioni, ut tantopere sibi adamat ut quasi vero eructandi iterum habeat occasionem. (*Ratio ipsius est inquit, quod nostrum Orthodoxorum illud fundamentum illi tantum ex Christianis admissum, qui peccatum Originis agnoscunt, non ad universum mortaliū genus. Quasi vero ab ignorantia illius fundamenti ad negationem ejus descendendum sit; præsertim cum ista sit ignorantia non facti sed juris universalissimi, quod scire omnes & debent, & possunt secundum illud Apostoli Roman. io. v. 16, 18.* Multi qui euangelio inobedientes sunt. Ego v. dico annon audierunt &c.) Heic primo querere lubet, quo in concilio, aut quo Symbolo definitum sit, quod omnes orthodoxi circa deducendam disciplinam juris naturalis, etiam ethnicis accommodatam, debeant fundamenti loco substernere; hominis naturam ab initio integrum fuisse creatam? Sed nec video, quare Hobbesius, si nullo alio errore tenetur, hoc tantum nomine Hæreticus audire debeat, quod fundamentum legis naturalis socialitatem constituit. Nisi si ea Asinio Tenebrioni in socialitatem odiorum causa est, quod ipse revera animal insociabile videatur, omnibus vitiis scatens, quæ societatem perturbare apta sunt, vera Alectus seboles, paci infesta, turbis mendis unice occupata. Deinde non impugno ego illud Asinio dictum nostrum orthodoxorum fundamentum; sed tantum dico illud non idoneum esse attemperaturo se etiam ethnicis; quia nisi principia utrinque confessa constituantur, frustra omnis disceptatio sumitur. Atqui ethnici debebant scire hoc principium & posse, adeoq; versantur in ignorantia non facti sed juris universalissimi. Quid audio? Hactenus credideram Asinium Tenebrionom nil nisi Theologastrum esse, & quidem uti isthoc specimine offendit, abortu in istius ordinis opprobrium & dedecus elisum. Nunc etiam video eum in titulo de ignorantia juris & facti non mediocriter versatum; nisi forte cum aliquo Jcto societatem coiverit, quo suggestente hæc mysteria hausit. Enimvero mihi Asini, sit ignorantia juris, sit facti, quod ethnicici statum prævaricæ integratis ignorant; non eo minus tamon nihil aget, qui, ante-

antequam ipsi divinas literas agnoverint; ex hoc fundamento officia hominis apud eosdem deducere aggreditur. Addit deniq; quanquam fundamentum illud nostrum miseranter etiam genos ex parte admittunt, quando principia concata, que nihil aliud sunt, quam reliqua imagines divinae, nobiscum agnoscunt. At ego te cum materialiter & partialiter admissione in malam rem abire jubeo; ita non materialiter & ex parte, sed formaliter & in totum radissimum iuxta & ad vitilitigandum proiectissimum monstrum os.

§. 29. In articulo XXIV. sollicitus esse videtur Afinius Tenebitio, ne forte aliquando pro moritis suis pœnitentiæ loco duas domum inducere sicut uox eorum cogatur. Plures uoxes quād unam inquit, dum duxisse concurrit justitia (vel decalogum) non esse implente docet p. 776. §. 16. ubi dicit 2. Sam. 12. v. 8. Deum David tanquam insigne beneficium impetrasset, quod ei exemplares uxores dederit. Nam singulare deo beneficium si fuit aliquando polygama, nimirum contra justitiam quid assertum & immixtibile est, esse potest. add. pag. 778. §. 17. pag. 782. §. 19. Hoc respondō, me à pag 776. ad 782. §. 16. 17. 18. tantum referre, quæ ab aliis in utramque partem disceptantur. Sed p. 782. §. 19. quidem nisi super polygamia videatur, explicare. Quod co-redit; est si ex adductis contra polygamiam argumentis liquido & circa omnem dubium colligi nondum à me potuerit, eandem directe legi naturali repugnare; sicut eædes adulterium, fursum, calumpnia, confessio Indicis novitatum, & alia eidem repugnant; id ramen etiam ex sola ratione perspici, optimum & maxima doceremus simulq; ad quietem domesticam accommodari sumum esse, unum una vivere contentum; adeoq; hoc matrimonii genus sine dubio perfectissimum habendum. Quid amplius postulas ab eo, qui disciplinam juris naturæ non aliter tractat, quam quatenus ratio sola jam perstringere potest? Intende ergo tu nervos tui ingenii, quod sensio quam sit exiguum, agita aures tuas, & tenta, num tua ratio, ne ulterius possis progredi. Attingo præterea sub finem di-
cili loci rationes politicas contra polygamiam tam graves, ut licet illa omnibus divinis legibus absoluta & semper fuisset permissa; tamen legibus civilibus tanquam plenisq; civitatibus exitiosa

exilio proscripti debent. Ceterum illud circa hanc questionem de polygamia cordati facile vident, postquam animadversum est, micos ex sacerdotibus ad eandem tantopere commoveri, non paucos in privatis sermonibus paulo liberius heic philosophari cœpisse, ut istis hominibus ægre faciant. Nam quod feminæ ad hanc questionem statim incalescant, id inde est, quod nunquam digerere queant illud Hesiodeum: dimidium plustoto. Ast profecto ut aliquos nonnullam divoritorum licentiam serio optare non abnuerint; ita pauissimos ex Christianis dari erediderim, quæduas pluresve justas habentes finali uxores cupiant. Et valde simpliciter est, cui persuaderit posset, nullum esse principem Christianum, qui polygamiam in temp. introducere velit, aut serio velle posuit. Sicue nec capio, quod per licentiam potissimum polygamie, ut aliqui arbitrantur, atheismus aditum sibi sternere molitur. Nemtus amendicatur ea quidem certissima via est; & si ad excitandam pietatem aliquid calamitates domesticas faciunt, longe maximum videtur pietas incremantia sumptura per introductam polygamiam, dum miseri mariti in remedium tantorum malorum beatam analysis ardenter precibus indefinenter sunt operatur. Quod autem attinet Elementa Jurisprudentiae universalis circa hanc questionem, eorum patrocinium commendabo celeberrimo Theologo D. Iohann. Adamo Ofiandro, qui in Observat. ad Grot. p. 748. eandem propugnat sententiam. In quem item Indicem Novitatum adornare licebit Asinus Tenebrio, si nondum heic satis vapulat.

§.30. Sequuntur jam errores circa Decalogam, ex quibus minorquare peculiarem voluerit locum formare Asinus Tenebrio, cum tamen ipsi jus naturæ cum decalogo idem videatur. Sub isto loco articulus XXV. Indicis est: Decem præcepta, prout duabus tabulis insculpta, et per Mosen populo Israëlitico promulgata fuerint, civiles (vel forenses) leges ejusdem populi frisse. p. 1029. §.4. Heic satis adparcat, Asinius Tenebriō nem non legisse, aut cepisse ejus capitis §.1. p. 1039. ubi lex civilitas dici traditur dupli modo, vel respectu

respectu auctoritatis; vel respectu originis. Prioris sensu civiles leges vocari possunt omnes leges; juxta quas in foro civili ius dicatur, ex quacunque dominum origine prominantur. In §. 4. autem d. c. proponitur & rejicitur sententia Hobbesii, qui ideo præcepta decalogi civilia, non naturalia vocat, quod ante civitates nihil proprium, nihil alienum, nullum matrimonium, & quidlibet in quemlibet fuerit licitum. Hæc inquam Hobbesii sententia à me refellitur. Ad do autem alio sensu præcepta decalogi leges civiles posse vocari; nempe respectu auctoritatis, quam in republ. Israelitica obtinuerunt, dum juxta istas in foro ejus populi ius dictum fuit, eademque lactionibus penalibus, in foro ejus populi valitus, fuerant munite. Quod nemo ignorat, qui pentateuchum inspectat. Poterat autem facile animaduertere Asinius Tenebrio, leges civiles & forenses mihi non esse unum & idem; adeoq; me non attendere heic divisionem legis, Theologis usitatam, qua illam intuitu materie dividunt in moralem, ceremoniam & forensem. Debuisse rigitur prius discere Asinius quid à me lez civiles vocare, antequam rudere inciperet. Nam quamcum calumniandi rabiem hoc arguit, quod in eo ipso loco in ratiōne sequi me Hobbesium addit, à quo tamen perraro discedere soles. Quid sis carnisticis victima? Ego perraro ab Hobbesio discedo? Ostende ergo aliquem, qui errores Hobbesii in politicis, (nam Theologiam, quam iste sibi finxit, aliorum est destruere) magis ex fundamento everterit, quam ego in libro meo feci. Nam ex illis qui ita in universum eundem damnaverunt, plerique ejus memorem non sunt assecuti; aliqui cum, quem damnant, ne quidem legerunt. Sicuti constat, unum ex illis non imi subsellii, qui negotium mihi heic facesiverunt, cum primum de Hobbesianismo mihi impingendo inter socios agitaretur, tunc prima vice Hobbesii nomen audivisse, & ejus librum de Cive velut novum ex Africa monstrum adspexisse.

S. 31. Articulus XXVI: est. Nudam illicem & universalem cognitionem, que ex similitudine natura resurget, easq;am & fundamentorum esse proper quam hominem diligit. p. 6. §. 7. In ordine autem. pag. 187

§.18. Nam revera. Quod attinet prioram locum p. 6. §.7. ibi.
 Verba nostra haec sunt. In ordine ad alios homines consideratus naturalis status ille dicitur, prout intelliguntur homines se invicem habere ex anima illa ex universal cognitione, qua ex similitudine naturae resultat, ante fabrum aliquod auxilium humanum, quo peculiarier unus alteri redditus fuerit obnoxius. i.e. Illi homines in statu naturali invicem vivere dicuntur, qui nullo alio vinculo praeter communem illam cognitionem nem juncti sunt. Quid hoc ad fundamentum dilectionis, Asini Tenebrio? In altero autem loco p. 187. haec verba existant: nam revera ad communem istum amorem nulla alia requiritur, ratio, quam quod quis homo sit. Naturaque ob causas supra dictas (p. 183. h. 15.) revera generalem aliquam amicoram inter omnes homines constituit. Ubisane patet, rationem illam communis dilectionis, quod quis homo sit, plura complecti, praeter nudam illam naturae similitudinem. Et si vel maxime solam naturae similitudinem causam communis dilectionis statueremus quid absurdum inde sequeretur? Anno Adamus causam dilectionis erga Evam allegabat, quod esset caro de carne, & os de ossibus ipsius: Nam quod additur, quia vero sentit contra illud Genes. LX. 5. ubi in ego Dei fundamentum matris charitatis esse ponitur) ad hoc regero; soli rationi, ex qua ego hanc disciplinam deduco, ignorantiam esse doctrinam de imagine Dei, quae articulum theologie Christianae constituit. Deinde d. I. Genes. 9. non dicitur, causam dilectionis esse, quod homo sit conditus ad imaginem Dei; sed hoc esse causam abstinentiae a cœde humana. Quæ duo non sunt idem, nec ex se necessario consequuntur. Non inquam necessario sequitur, quæ causa est, quare ego hominem non debeam occidere, eadem etiam causa est, quare ego hominem debeam diligere.

§.32. Articulus XXVII. est: Dilectionem Salvatoris, quo gubernari proximum nostrum diligere sicut nos ipsos, explicandum esse non tam de gradu dilectionis, quam ejusdem sinceritate. p. 226. Ad hoc respondeo; disputari à me dicto loco, defensionis licentia non posse opponi notissimam sententiam Salvatoris. Nam certe, si illa conseguatur, ut in pari casu periculi ego potius, quam alter perire de-

beat, utique juberemus proximum magis diligere, quam nos
mūsp̄os. Ac genitale est illud Salvatoris estatim, ex quo
peti non potest decisio casus alicuius particularis, singularibus
circumstantiis vestiti, quid nempe faciendum; si ego meipsum &
alterū simul diligere nequeā. Nā cæteris paribus proximū cede-
re nobis ipsis expresse traditur 2. Corinθ. VIII, 13. Quid ergo aliud
inde sequitur, quam quod in illis casib⁹, ubi meipsum recte
prefere alii possū, nō facit reip̄sum de gradu dilectionis intelligi
nequeant; adeoq; illud sic in genere de dilectionis sinceritate
interpretandum; sed quid in collisione salutis nostræ cum aliis
sit faciendum, ex aliis fundamentis deducendum. Nam uti
casus dantis, ubi ego meipsum teste prefero alii; ita vice versa
casus dantur, ubi mea in columitas alii postponi debeat. Hos
casus tam diversos quomodo quis ex solo illo dicto deduxerit,
diliges proximum tuum sicut te ipsum?

§. 33. Articulus XXVIII. est: Neminem sibi ipsi obligatum ef-
fe, nisi respectu socialitatis, quo respectu etiam homo Dei servus est pag. 86. Et
Præfut. foli. ult. facili. dancur sanc. Heic patet Asinius Tenebrio
non præmor̄ sua affingere mihi ihesu, quæ mea non est. Hæc
enī sunt verba mea d. p. 86. bætēnus homo seipsum conservare tenetur
quidemus Dei servus, & societas humana pars est, cui se se uilem iussu Dei
preferenda est. Quæ verba ab Indice multum discrepant. Neq;
impræfatione hęc cohesis exeat, homo respectu socialitatis servus Dei
est. Sed hoc tantum dicitur; cum religio, quatenus ad disciplinas ju-
venaturalis pertinet, intra sp̄beram hujus vita terminetur; eo quoque inca-
tu ad socialitatem refertis potest, quatenus illa societas hominum effe acti-
fum vinculum præbet. Quæ assertio nequaquam repugnat illi
ihosi, quod causa obsequii, Deo ab homine debiti, sit creatio, &
alia beneficia, quæ à Deo in hominem conferuntur. Cæteram
illud obiter observandum, dum in hoc & quibusdam aliis artic-
ulis Asinius Tenebrio nihil causæ allegat, quare assertione m̄cā
rejiciat; nō obscure ipsū hęc sibi autoritatis arrogare, quasi quod
ipse nō capiat, aut quod etiā absq; ratione ei dispiquet, aut quod in
obsoletis suis compendiuī nō reperit, circa ulteriorē inquisitio-

nem damnari debeat. At tanta auctoritas Asinio Tenebriōni sit tribuenda, si nullum aliud praeter hunc indicem Novitatem specimen edidesset, vehementer dubito.

§.34. Articulus **XXIX** est: *Nullam esse morum honestatem & innocentiam ubique & extra societatem servandam, seu circa reflexionem ad alios homines in prefat. fol. ult. fac. 1.* Est vir constans Asinius Tenebrio; ad finem usque Indicis retinat morem meas theses decorquendi. Nam nūspiam à me dicitur: nullam eorum honestatom ubique & extra societatem esse servandam. Sed ita dico: *Quenam si illa eorum honestas & innocentia, ubique & extra societatem servanda, seu circa reflexionem ad alios homines, nondum despiciere potat.* Si ergo quid voluisse agere, debebat exemplum ejusmodi mo-
rum honestatis afferre. Et unde mea fuisse ultra tam inge-
nioso viro pro coimunicata sua sapientia gratias agere.

§.35. Postquam Asinius Tenebrio dudum omnem pudorem consumserat, circa finem nihil interesse putavit, quid in felicibus chartis illineret. In naturali statu est articulus **XXX**, neminem aucto superiorem esse, cuius arbitrio voluntatem suam, suumq. iudicium submisit p. 143 & 763. Sic pater filium, & maritus uxorem non rege-
rent, nec ius dignitatis, iudicio, robore corporis, animo, et aere prevalerent. Quis liquido jurare potest, ista ab homine pronunciata esse? An oblitus es, stipes, se paulo ante allegasse paginam 6, ubi statutus naturalis in ordine ad alios describitur, prout homines sibi invicem habere intelliguntur ex aude illa & universalis cognatione, quæ ex similitudine naturæ resultat, ante factum aliquod aut pactum humanum, quo peculiariter unus alteri redditus facere obnoxius. Aut si haec obscura tibi videbantur, an non legisti p. 145. §. 5. illos à me dici in naturali statu vivere, qui neque communem dominum habent, neque unus alteri parer, aut imperat. An nondum adhuc capis, inter maritum & uxorem, inter patrem & liberos. pactum & factum humanum intercedere, ob quod unus alteri peculiariter redditus fuit obnoxius, & arctiore vinculo conjunctus, quam communis illa cognatio, ex similitudine naturæ resultans, ferebat? An nondum inquam intelligis, maritum cum uxore, pa-
trem

trem cum liberis non vivere invicem in statu naturali; quia manus a uxori, & pater liberis imperat. An forte haec ideo nova tibi videntur, quia quid si uxori suæ imperare ignoras?

S.3.6. Opinio ac citius destituit nos Asinus Tenebrio. Expectabamus integrum systema Theologiae novæ, per omnes leges deductum. Nunc repente finem mimo imponit, promulgata tamē prius iugenti errore circa magistratum politicum. Princeps (absolutoputus) injuriam subditu inferenti, si evitandi locus non sit, vi occurri posse. p. 1004. 1006, & 1007. contra illud. Petri II. 18. Ubi primo docendum, in hac quidem questione à me. Principes absolutos & limitatos, scū qui in eis leges fundamentales & pacta cum populo suo convenerunt, non distingvi, modo revera habeant summum imperium. Ergo ex Asini Tenebrionis doctrina nihil obstat, quo minus principibus limitatis à subditis resistatur. Deinde falso est, quod ego definitivè aut positive assertam Principibus injuriam inferentibus vi occurri posse. Verba mea hæc sunt. p. 1004. Dura hostia pro principe induit, civis quoque obligationem, que si ei deriuisti tenetatur, remissio intelligatur. Est fugia heic, quantum potest, sic arripienda, ac certis aliquipus patrociniū querendum, cui nulla aduersus principem istum obligatio. Quicquid est fugia via non datur, mortuum potius quam occidendum est, non tam propter regius principis personam, quam propter ratam rei publicam, que iati mortuione gravibus fere turbis felot in vobis. Sic & verba paulo post sequentia satis ostendunt, me nihil heic positive definire. Effusus est illud obseruandum, si vel maxime concedatur, meritorum alii cuiusvis nefas non esse, saltem suam vi contra socios suos injurias superioris defendere, &c. Pagina 1006, iudicio perniciosem illud dogma politice Graecianis de tyrannorum cæde licita: illis sane forendis non sunt, quia ita crudeliter faciat, regem, ubi in tyrannum degeneraverit, posse à populo exenti imperio & puniri. Pagina 1007. §. 7. recensetar à me Grossus super hac questione, ubi isthac potissimum sententia à me probatur, nulli principi competere possitatem ex mora libidinis innocentem occidendi, se huic nullo modo resistere liceat, tenui, quod cedentem recedit, nullus princeps, quando innocentii civi ultimum exitium intenerat, suo jure postulare

postulare potest, si innocens ille sibi non resistat. Ex qua assertione tam
men non arbitratum sequi hanc, aut eidem equipollere: subdi-
tus principi extremam iniuriam intentanti recte potest vi resis-
tare. Non inquam sequitur, ille suo jure postulare nequit,
ut ipse non resistat; ergo ergo eidem recte possunt resistere.
Nam ex allegatione, praeceps ut ex jure iniuriati interficiatis, illa
la resistentia fieri potest illicita. Probatur autem ista assertio
duplicitate argumento; cum quia ejusmodi potestas ad salutem ci-
vitatis nihil facit, ex qua sane amplitudo imperii civilis est me-
tienda; tum quia illa a civibus imperanti collata intelligi nei-
quit. An autem facta litera in hac questione pedulare quid
disponant, aliorum est anquirere. De cetero ea iuris doctrina
civitatibus utilissima videtur, ut civibus quidem inculceretur,
personam principum esse sanctam, eorumque ingenia fe-
renda; principibus contra diligentissime imprimatur, non sol-
lum homines se esse, sed & hominibus imperare, quoram ea in-
doles, ut atrocies & continuatae injuriae eos demam ad despera-
tionem adigere queant. Sed & valde dubitamus, an in hac que-
stione recte allegetur dictum, Petri II. 18. Sane enim Aposto-
lus in genere ibi docet, etiam σκληροί, asperis dominis paren-
dam esse, qui cotaphis & flagellis per morositatem plus quam
pareat in servos faviant: nequaquam autem eam questionem
definit, an servus ingulum quoque praebere immotum debeat
domino, trucidare innocentem volenti. Et nescio quam in-
dignum viderur, conditionem liberi alicujus populi principio-
rum conditioni aequare; namque modulo metri servum exiguo
terre ematum, quem pro tributo dominus vendere iterum posse,
cum populo aliquo ex multis myriabibz virorum fortissimo-
rum constante, qui ex singulari affectu, aut ob merita majorum,
propriæque opinionem & specie virtutis summum imperium in
aliquem ultra contulerunt. Denique qui citatur ab Asinio
Gerbardus plane mecum facit, Articulus de Magistratu politico, inpri-
mis §. 488. circa finem.

§.37. De-

§.37. Destructo Indice supertet, ut etiam conclusionem tanto opere dignam consideremus. Ex qua sole meridianō clarius patebit, quem scopum sibi perditissimus furcifer propo- situm habuerit. Quanquam enim fortasse alius articulorum istorum sit autor, aliis autem appendices maledicentissimas addiderit, opusque tam nobile in lucem protraxerit: tamen ista jam ita curiose mihi discernere non vacat, & tantisper Asinius *Tenebrio universi libelli famosi autor habebitur, ille calido mihi sanguine, aut pulverulento potius tergo pœnas dabit, ille eruditus orbi prostituetur tanquam monstrum ex ignorantia & malitia conslatum, quod ex invidia furore mixta tam nefario modo, probisq; omnibus detestando famam meam maculare, & ad fortunas meas subruendas viam sibi aperire voluit. Quem, inquit bellua, corruptarum novitatum pruritus præpostere instigat contra iuris naturæ & divini solidâ fundamenta, is unicum omnium infar sibi commendatum habeat Pufendorfum, à quo unius anni spatio tam immensum novarum opinionum cumulum sibi comparabit, quos omnes orthodoxi Theologi per omnem vicem si admittere non valebant.* Quin desinis latrare novitates nebulo & quo ipso aut ruditatem tuam debuccinas, aut meum ingenium aut industriam commendas. Quid enim non in omnibus artibus & disciplinis aliquando novum fuit? Quod si eo solo nomine fuisset proscribendum, universo generi humano intra barbarem erat herendum. Cum porro hoc seculo tanta bonorum juxta ac malorum sit librorum copia, nil nisi ludibrium eruditis debet, qui libros edere vult, in quibus nihil plane novi occurrat, aut saltem quæ ab aliis minus exacte traduntur, curiosius discutiuntur & expoliuntur. An credis, si quis ex quatuor aut quinque libris sextum compilaverit, aut ex quadraginta codicibus in machinam versatilem dispositis, quam ipse in sella versatili sedens in vertiginem det, ad eum ferre modum, quo Peripateticorum Intelligentiae orbes cælestes rotant, farraginem aliquam sine judicio congeserit: illum aliud agere, quam ut tabernas aromatariorum cucullis instruat? Cæterum quod istæ, quæ à me tradi arguuntur novitates aut

corruptæ sint, aut solidis juris naturæ & divini fundamentis repugnant, ex Indice isto expurgatorio hactenus nondū adparuit. Et si quis alius sit eruditus, qui honesto modo quædam à me tradita in disquisitionem vocare velit, sentiet non defutara mihi, quibus mea defendam. Ejusmodi enim stolidorum Indicum confectores, ac famosorum libellorum architectos non magis inter eruditos numero, quam asinos inter citharædos: quibus displicere bonis & cordatis placere est. Abite sues, nihil vobis oleo. Illa vero furiosi plane & mente moti vox est, intra unius anni spatum tam immensum novarum opiniorum cumulum à me posse addisci, quas omnes orthodoxi Theologî per omnem vitam alicui adimere non valebunt. Quæro enim ex te, totius Arcadiæ auritissima bestia, illæ novitates, quæ ex me intra unius anni spatum hauriuntur, suntne veræ, an falsæ? Si veræ sunt, quid circa illas orthodoxis Theologis negotii est? Aut cur illi circa eas convellendas aliquid operæ sumant? Nisi forte hoc Theologorum esse credis, barbaræ se se defensores præbere, obsoletis næniis scholas occupatas tenere, bona ingenia opprimere, importunissimam dictaturam in omnes eruditos exercere. Sin autem falsæ sunt mæ novitates, tunc tu vero nescio quam miseros & stupidos homines mihi narras, qui universi per tantum temporis spatum non possint subvertere falsa dogmata viri, neque præceritate corporis eminentis, neque prolixo barbitio venerabilis, neque vim miracula faciendi aut diabolos expellendi sibi vindicantis, neque somniorum suorum præfigia, neque doctrinæ suæ papalem infallibilitatem jactantis; & quod maximum est, qui nunquam per somnum carmina fecerit. Post tam stolidam sententiam Asinius Tenebrio jam demum intima pectoris sui recludit, & quid ad samam meam infestandam ipsum compulerit, non obscuræ fateretur. Nimirum illi Magnatum & Nobilium filii, qui informatione mea usi sunt, & adhuc utuntur Asiniūm, ejusque complices tanta invidia adversus me impleverunt, ut crepandum ipsis fuisset, nisi hac via virus suum ex parte evomere licuisset.

isset. Hos ut abs me averterent, non alia potior aut magis compendiosa via fuit visa, quam de novis dogmatibus religio- nēm tangentibus rūmorem spargere. Quò dildito quis amplius suos filios mihi commendaret præsertim cum matres eo vocabulo auditō mirum in modū soleant exhorrescere; & trepidæ pressere ad pectora natos. Et spes erat, plerosq; cōn- cionatores aulicos, qui fere circa dirigendam puerilem infor- matiō nem Palinuri vice funguntur, in partes descensuros. Vis tu filios tuos commendare Pufendorfio? Per omnes Deos De- asque ne feceris, si ipsorum salutem amas. Ille Heidelbergæ vixit, ubi Lutherani & que ac Calviniani vinum libentius quam cæreviam bibunt. Ille habet mira principia; non credit amplius in quatuor elementa, nec in sanctissima decem prædica- menta. Ab isthoc viro liberi tui ita corruptentur, ut compen- dium logices & rhetorices, quo recitari audito tanto solebas gaudio perfundi, deinceps nauci sint facturi. Et habet entia moralia, quibus cōspectis asini in rabiem aguntur. An non audisti, quod Monzambanum legit, qui tamen Jesuitis tanto- pere est inquisus, & Hobbesium, qui librum de diabolo scripsit. Imo credit ille, horresco referens! multos asinos binis pedibus incedere. Quintu ergo potius commendas eos alicui viro pio & simplici, qui ab antiqua pedanteria ne latum unguem disce- dit, qui juxta suam in re literaria simplicitatem nulla entia moralia intelligit. Qui meritis medullis discipulos suos pascit, si- cut quondam Chiron Achillem, ex quo magni heroës proveni- unt, qui Trojam vel biduo expugnare queant. Ac qui insuper recreationis causa cum filiis tuis lectiones saltatorias repetere poterit, circa quas ipsi subtilissimum judicium, non mirus quā circa generosissimas species aquæ vitæ. Quis jam dubitave- rit, quin confessim quicquid est nobilis juventutis Pufendorfio vale sit dicturum, & ingenti agmine pium illum doctorem, E- quitum S; simplicitatis Commendatorem magnum, stipatu- rum, ejusque crumenam inaniis turgentem auro oppleturum? Ast mihi nimium odiose obrectator, credas hoc mihi velim ex a- nimo

nimo loquenti. Si vel maxime ego in Moschovia, uti tu auguraris, Knesius factus fuero, tu tamen perfecto Asinius Tenebrio manebis. Ergo brutalibus tandem tuis affectibus frænum impone, & si quid in caduta hac mortalitate curas, id unum cura, ut ne deinceps unquam Indices Novitatum edas. Et ut videas, me calumnias tuas nauci facere, en verba tua bona fide repræsento. Multos quidem, (non obstantibus istis novitibus) Magnatum & Nobilium filios Heidelbergæ olim habuit discipulos, (quo nomine etiam nemo, qui arcis suas extra lunam possidebat, ibi me oderat:) & jam Londini iu Suecorum Universitate habet, (ut fama fertur.) Attamen eorum neminem ex abortu suo Monzambano & dannato Hobbesio, quos ipsis continuo inculcare studet, quidquam præclaris docuit. Hoc accepit eorum pecunia, splendide inanes domum remittit, sic fuz crumenæ, & non ingenio eorum consulit. O tempora ô mores! Ubi minor impuri nebulonis belluinam incogitantiam, quod cum numerantam doctrinæ meæ efficaciam tribuisset, ut ab omnibus Theologis per totam vitam extirpari nequeant, quæ à me uno anno hauriuntur; jam omnes à me discipulos splendide inanes dimitti ganniat. Sed talis est Asinius, ut sua mendacia ipse destruat. Discipulos meos quod attinet, eorum duas possum facere classes; alii publicas tantum & privatas meas frequentarunt lectiones; alii insuper peculiari meæ commendati fuerunt curæ. Circa priores nos, qui publice in Academiis docemus, pari cum concionatoribus jure fruimur, ut si quod nostri est officiū fecimus, de profectibus auditorum rationem non redamus. Qui capere vult, capiat. Et tamen multos eorum nominare possum, qui honorificam adhuc mei memoriam retinent. Ex iis qui privata mea disciplina usi sunt, quidam ad insignem eruditionis gradum pervenerunt, amplissq; munericibus & in hoc regno, & in Germania admoti sunt; qui summum in me amorem quavis occasione testari non intermittunt. Qualem si Asinius Tenebrio unum haberet, dudum ejus effigiem in domus suæ insigne publice suspendisset. Fuit unus & alter, qui minores profectus fecit. Et quis unquam fuit do-

ctor,

ctor, qui omnes suos discipulos quantum cuperet eruditos
præstare potuit: Certum tamen mihi est, neminem eorum un-
quam culpam in me collaturum. Imo ut videas Asini Tene-
brio, quam parum tuis mendaciis movear, jam publice denun-
cio, si quis tales meæ informationi commendare velit adole-
scentes, qui vel stupidissimo sunt ingenio, vel animum à literis
plane aversum gerant, nil nisi arma & venationem spirantes,
aut qui sub prioribus præceptoribus nulla fundamenta posue-
runt, & intra annum abs me universam eruditionem degluti-
tient, aut qui dimidiām partem temporis domi apud paren-
tes, reliquam heic in Academia consumere volunt, aut qui for-
moliarum amore puellarum flagrantes maximam diei partem
dulcissimis confabulationibus absunt, per reliquum tem-
pus domi mellitorum labiorum memoriam ruminantur; hos
omnes denuncio apud me parum aut nihil profecturos; quin
me susq; deq; habere, an tales mihi commendentur vel non,
præsertim ubi culpam deinde in me conferre velint. Quin &
hoc insuper addo, si quis semicruda adhuc studia abruperit, &
præmaturis sese peregrinationibus, vel discursationibus potius
dederit, apud eundem paucissima literarum vestigia, ubi do-
mum reversus fuerit, adparitura. Inprimis autem arguit Asin-
nius, quod ex Monzambarto & Hobbesio discipulos meos
nihil præclaridoceam. Ergo sufficit, quod ex cæteris libris,
quos ipsis præterea inculco, aliquid præclaridoceam. Pri-
orem autem ne deinceps quoque discipulis meis commendem.
Asinius quidem Tenebrio me nunquam prohibebit. Hobbe-
sium autem & Grotium, qui tam multa à religione nostra abe-
untia suis operibus imhiscuerunt, ne amplius juventuti præle-
gere cogerer, librum meum præcipue edidisse me professus sum;
in quibus non omnia à me probata fuisse, ille ipse meus liber sa-
tis testari potest. Quid autem furcifer Monzambanum abor-
tum meum vocat, ad id repono: me nunquam id scriptum pro
me agnovisse, ut ut nolentem volentem publica mefama ejus
autorem ferat. Inde mea nihil refert, an ab Asinio iste liber
abortus

abortus vocetur. Id tamen dicere non vereat, non erubescere autorem, quisquis is est, eo fætu debere, quia tanto cum applausu per cultissimam Europæ partem à cordatissimis quibusque sit receptus; & cujus impugnatores non multo ampliorem gloriam reportarint, quam confessorem Indicis Novitatum maneret. Illud tamen nescio, an quis mihi sit suafurus, ut, ne Asinio Tenebrioni præ invidia illâ rumpantur, repudiare debeam liberalitatem quorundam Magnatum, & aliorum, qua operam meam, si non semper eventu, tamen fide æstimandam prosecuti sunt; præsertim cum tam raro nostri ordinis homines aureus imber inundare soleat. Neque tamen erat, quare Asinum tantopere mea crumena angeret; quippe cum hanc præcipuam mearum divitiarum partem ducam, quod nemini debeam. Cui rei tamen non parum contulisse judico, tum quod uxori mihi contigit parum sumptuosa, tum quod nullos libros propriis sumtibus edidi. Cæterum illud optime in rebus humanis comparatum est, quod invidia sibi ipsi supplicium est; quæ tunc demum asperima tormenta admovere est censenda, quando ad confessionem doloris sui invidos cogit. Et quantopere istum nebulonem excruciali arbitramur, qui continere sese amplius nequit, quin exclamat; *ô tempora! ô mores!* Quid enim heic clamor aliud arguit, quam dirissimos mortsus, quibus iste proprium sibi peccatus facerat, dum me aliquo inter eruditos numero, se non nisi Asinum Tenebrionem videt. Perge igitur invidia æstuare, furcifer, angere dies noctesque, excoque infidum istud peccatus, pallesce, exaresce, à laqueo demum vesaniae tuæ remedium pete, ut ista impura anima per dignam se portam triumphalem exitum inveniat.